
 

 

 

 

 

 

 

地域とのつながりを大切にした教育活動 
 

副校長  平岡 誠一郎 

秋も深まり、木々の色づきが美しい季節となりました。保護者の皆様、地域の皆様には、

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 本校では、「地域とのつながり」を大切にし、子どもたちが地域社会の一員として成長し

ていけるよう、さまざまな交流や体験の機会を設けております。 

〇グリナード永山 多摩桜の丘学園作品展  9/26（金）～10/３（金） 

この作品展は、地域の皆様に本校の教育活動や子どもたちの学びの成果を知っていただ

くとともに、障害のある子どもたちへの理解を深めていただくこと

を目的としています。展示された作品は、絵画や工芸、コラージュ、

うちわなど多岐にわたり、どれも子どもたちの個性と努力が光る力

作ばかりでした。来場された方から「どの作品も個性豊かで感動し

ました。すばらしい！」と感想をいただきました。 

〇学校公開  10/22（水） 

今年度２回目の学校公開では、75名の地域の皆様に、本校の児童・生徒の学習の様子を

見ていただきました。本校を知り、理解を深めていただく機会となりました。 

〇分教室ミュージアム  10/22（水）～28（火） 

 島田分教室にて、生徒による学習成果の展示発表を行いました。島田療育センターの利

用者様や職員の皆様など 84 名の方に御来場いただき、授業の様子を知っていただくこと

ができました。「季節を感じる作品がたくさんあって、分教室生の学びと頑張りを感じまし

た。」「音楽やスポーツコーナーも楽しかったです。」などの感想をいただきました。 

〇学校間交流  ９月～11月 

聖ヶ丘小学校・連光寺小学校・北諏訪小学校・聖ヶ丘中学校・永山高校との交流を通じ

て、都立多摩桜の丘学園の児童・生徒たちは地域のつながりを深めています。各校との合

同学習や行事参加を通じて、互いの理解と協力が育まれています。今後も多摩地域の教育

連携を推進してまいります。 

〇多摩桜祭  11/2８（金）～2９（土） 

いよいよ、来週は多摩桜祭です。児童・生徒は、それぞれの発表に向け、張り切って準

備を進めています。当日はぜひ御来校いただき、児童・生徒の作品展示や作業販売、発表

等の学習の成果を御参観ください。 

〇Classi 保護者アンケート 

 Classi 本格運用スタートから 3か月が経ちました。現在の閲覧頻度や気付いた点につい

て 12 月にアンケートを実施し、今後の運用を行っていく予定です。アンケート回答の御

協力をお願いします。 

令和７年 11 月 1７日発行 第９号 

多摩市聖ヶ丘

電 話 

発行者 校長 西田 良児 

東京都立多摩桜の丘学園学校だより 

ews 
 


